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Calendarul principalelor activități cultural-artistice, sportive și științifice  

organizate de Consiliul Județean Argeș și instituțiile subordonate în anul 2024 

 
Nr.crt PERIOADA DENUMIRE EVENIMENT ORGANIZATOR/ PARTENER 

1 15 Ianuarie Ziua Culturii Naționale- 
 spectacole, simpozioane, mese rotunde 

Centrul Județean de Cultură și Arte,  
Muzeul Județean Argeș, Muzeul Golești 

2 24 Ianuarie 165 de ani de la Unirea Principatelor Române-  
evenimente cultural- artistice, simpozioane 

Centrul Județean de Cultură și Arte,  
Muzeul Județean Argeș, Muzeul Golești 

3 16 februarie  Ziua Porților Deschise Consiliul Județean Argeș 
4 Februarie- 

decembrie 
Șezătoarea Argeș-Muscel, tradiție și continuitate 
în portul popular național (manifestare lunară)  

Muzeul Golești Șezătoarea Argeș -Muscel 
Șezători și instituții muzeale din țară 

5 23-24 
Februarie 

Dragobetele la români- 
 spectacole folclorice la Sala Lumina 
simpozion tematic la Muzeul Golești 

Centrul Județean de Cultură și Arte,  
 

Muzeul Golești 
6 Februarie- 

Iunie 
Caravana Teatrului Al. Davila în județul Argeș 

- Spectacole susținute în localitățile județului 
Teatrul Al. Davila 

7 1 - 8 Martie Vine, vine primăvara- expoziție de mărțișoare 
Evenimente cultural- artistice dedicate femeii 

Centrul Județean de Cultură și Arte,  
Muzeul Județean Argeș, Muzeul Golești, 
Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu”,  

Teatrul „Al. Davila” 
8 21 Martie Ziua Internațională a Poeziei-  

manifestări cultural artistice: recitaluri de poezie, 
expoziții 

Muzeul Județean Argeș, Muzeul Golești,  
Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu”,  

Centrul Județean de Cultură și Arte  
9 27 Martie Ziua Unirii Basarabiei cu România- simpozion 

național 
Muzeul Județean Argeș 

10 Martie Gala Excelenței în Argeș-  
premierea celor mai bune rezultate din Argeș 

Consiliul Județean Argeș și instituțiile de 
cultură din subordine 
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obținute în 2023  
în diferite domenii de activitate 

11 Martie-Aprilie Dialoguri IT pentru copii 
Proiect de alfabetizare digitală- curs de robotică 

Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu” 

12 Martie- Iunie Cupa Viitorii Campioni-  
proiect județean dedicat sporturilor de echipă fotbal, 

baschet, volei, handbal 

Consiliul Județean Argeș, ISJ Argeș, 
Direcția Județeană de Sport, primării de 

municipii și orașe, asociații sportive 
13 1-2 Aprilie Primăvara Artelor- festival concurs internațional  

de interpretare la pian, vioară, chitară, clarinet, arte 
plastice  

Centrul Județean de Cultură și Arte 

14 2 aprilie  Ziua Internațională a persoanelor cu Autism Asociația Părinților Copiilor cu autism în 
parteneriat cu Consiliul Județean Argeș 

15 9-10 Aprilie Festivalul  de muzică populară „Tita 
Bărbulescu”- acompaniament și recitaluri 

în parteneriat cu Casa de Cultură Pr. Ion Ionescu 
Topoloveni 

Casa de Cultură Pr. Ion Ionescu 
Topoloveni în parteneriat cu 

Centrul Județean de Cultură și Arte 

16 10- 11 Aprilie Festivalul Național „Dinu Lipatti”,  
ediția a X-a, festival concurs 

Muzeul Județean Argeș  

17 26-27 Aprilie Festival de pricesne Organizator Primăria Pitești în parteneriat 
cu Centrul Județean de Cultură și Arte 

18 Aprilie- 
Octombrie 

Bătălia cărților.  
Ediția a XI-a- concursuri pentru promovarea lecturii 
în rândul tinerilor, organizate sub egida Asociației 
Naționale a Bibliotecarilor și Bibliotecilor Publice 

din România 

Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu”, 
Asociația Națională a Bibliotecarilor și 

Bibliotecilor Publice din România 

19 9 Mai Creativi și conectați-  
Târg de idei, proiecte și inițiative dedicat prezentării 

Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu” 
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de acțiuni cu impact asupra creșterii calității vieții și 
a accesului la educație și instruire pentru grupuri 

vulnerabile. 
20 9 Mai  Tripla semnificație a zilei de 9 mai- simpozion Muzeul Județean Argeș  
21 9-10 Mai Familia Golescu- promotorii școlii românești- 

simpozion național și  lansarea albumului 
dedicat familiei Golescu 

Muzeul Golești, Romfilatelia 

22 9-11 Mai  Raliul Argeșului -  
eveniment sportiv  

Federația Română de Automobilism, DTO 
în parteneriat cu Consiliul Județean Argeș 

23 10 Mai „DE DOR „ 
spectacol folcloric dedicat Zilei internaționale a 

Dorului- Sala Sindicatelor 

Centrul Județean de Cultură și Arte 

24 11 Mai  Conferința internațională de folclor cu tema:                       
„Salvgardarea elementelor de patrimoniu cultural 

imaterial aflat în pericol de dispariție” 

Centrul Județean de Cultură și Arte 

25 12 Mai Ziua națională a Costumului Tradițional 
Românesc- paradă cu participare națională și 

Concurs de dans HORA 

Centrul Județean de Cultură și Arte 
UAT-uri din județ 

26 13 mai  Spectacol de Ziua Dorului cu elevii Școlii Populare 
de Arte și Meserii Pitești 

Centrul Județean de Cultură și Arte 

 
 

27 

 
 
19-21 Mai 

ZILELE PITEȘTIULUI 
 

19 mai - Teatrul Al. Davila: piesa de teatru pentru 
copii și participare la Parada pietonală cu personaje 
ale teatrului de papusi 
21 mai - Spectacol oferit de Orchestra Doina 
Argeșului și invitații săi - CJCA Argeș 

Organizator Primăria Pitești  
Parteneri 

Teatrul Al. Davila și Centrul Județean de 
Cultură și Arte 
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28 28 Mai -  
     2 Iunie 

Festivalul Internațional al Teatrului de Studio, 
ediția a XXVII *31 mai-  Ziua Teatrului MASCA – 
evoluții stradale în cadrul Festivalului de Teatru în 

stradă, organizat de Primăria Pitești  

Teatrul „Al. Davila” 

29         Mai Noaptea muzeelor 
Concert Filarmonica la Muzeul Golești 

Muzeul Județean Argeș, 
 Muzeul Golești, Filarmonica Pitești- 

partener 
30         Mai Familia regală română în imagini de epocă 

Fotografii și cărți poștale din patrimoniul  
Muzeului Județean Argeș -  

Expoziție temporară pe panouri metalice expuse în 
centrul orașului Piteșt 

Muzeul Județean Argeș 

31 1 Iunie Ziua Internațională a Copilului –  
manifestări cultural- artistice la sediu și în județ 

Centrul Județean de Cultură și Arte,  
Muzeul Județean Argeș, Muzeul Golești, 
Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu”,  

Teatrul „Al. Davila” 
32 6 - 8 Iunie Sesiune anuală de comunicări științifice, ediția 

LIII 
Sesiune națională:Muzee, Institute de cercetare, 
Universităţi din România şi din întreaga lume 

Muzeul Viticulturii și Pomiculturii Golești 

33 11 Iunie Concurs de muzică ușoară pentru copii și tineret Centrul Județean de Cultură și Arte 
34 13-16  Iunie Festivalul Junior Fest, ediția a IV a, 

Eveniment organizat cu scopul de a promova cartea 
pentru copii și preșcolari și de a valoriza rolul de 

mediator al bibliotecii în relația copil-părinte-
profesor 

 

 
Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu” 
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35 23- 24 Iunie Rusaliile în Argeș  
Raiduri de cercetare în vetrele de călușari, paradă și 

concurs,  
evenimente organizate sub egida UNESCO 

Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș, 
în calitate de partener al CNR UNESCO și 

primăriile din județ 

36 24-27 Iunie Festival D.G. Kiriac-  
festival de muzică corală în parteneriat cu primăriile 

din județ 

Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș 
și primăriile din județ 

37 26 Iunie Ziua Drapelului- evenimente dedicate celebrării 
drapelului național 

Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș 
și Muzeul Județean Argeș 

38 Iunie F.C. Argeș -  
45 de ani de la obținerea celui de-al doilea titlu de 

campioană a României 

Muzeul Județean Argeș 
 

39 10-11 Iulie ”Mugurii Folclorului Argeșean”-  
Festival Concurs județean de Muzică populară 

pentru copii și tineri pentru identificarea și 
promovarea tinerelor talente 

Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș  

40 15- 20 Iulie  Festivalul Internațional de folclor CARPAȚI 
 

Consiliul Județean Argeș, Centrul 
Județean de Cultură și Arte Argeș și 

primăriile din județ 
41 24-25 Iulie Festival – Concurs Județean de Dansuri 

Populare ”Gh. Popescu Județ” pentru încurajarea 
ansamblurilor de dansuri populare de amatori de 

toate vârstele 

Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș 

42 Iulie- August Biblioteca de vacanță- 
Activități tematice de vacanță, ateliere de creație 

Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu” 

43 Iulie- August Vacanța la Golești! 
Activități tematice de vacanță, ateliere de creație 

Muzeul Golești 
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44 21 – 22 August Festival Național - Concurs Sus la munte, la 
Muscel 

 

Festival Concurs de folclor, muzică populară pentru 
tinerii interpreți 

Casa de Cultură Tudor Mușatescu în 
parteneriat cu Centrul Județean de Cultură 

și Arte Argeș 

45 29 August – 01 
Septembrie 

Raliul ”Carpati Retro Arges” – 2024 
 

Etapa Campionatului de Raliuri de Regularitate 
pentru Vehicule Istorice 2024, eveniment care 

întrunește pasionații de masini istorice atestate si 
Vehicule Youngtimer 

Retromobil Bucuresti, Retromobil Arges 
în parteneriat cu Consiliul Județean Argeș 

și cu primării din județ 
 

46 August Tradiții argeșene-  
tabără internațională de meșteșuguri 

 

Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș 

47 August Turneu de Tenis - ,,ARGEȘ OPEN 
WHEELCHAIR TENNIS” 

 

turneu de tenis internațional destinat persoanelor cu 
dizabilități 

Consiliul Județean Argeș în parteneriat cu 
Asociația „Primii Pași Spre Performanță” 

48 August-
Septembrie 

Școala de vară- Istorie, cultură și civilizație 
românească 

Muzeul Județean Argeș 

49 6-8  
Septembrie 

Archangels Fest Topoloveni, Ed. a VI-a – 
 festival de muzică rock și promovare a 

motociclismului 

Asociația „Archangels MC Topoloveni” în 
parteneriat cu Consiliul Județean Argeș 

50 Septembrie  Transalutanus Fest –  
festival de reconstituire istorică 

Consiliul Județean Argeș 
Muzeul Județean Argeș, în parteneriat cu 

Historia Renascita 
51 Septembrie Experimentul Pitești- simpozion  Muzeul Județean Argeș  



7 

 

52 Septembrie Expoziție - Concurs Național de Icoane ”Rugămu-
ne Ție!” –  

ed. XXIII-a;      
Festivalul – Concurs Național al Filmului Religios 

”Lumină din lumină”, ed. a XXVII-a       

Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș 

53 Septembrie Concurs internaţional de pictură pentru copii, ediţia 
a XIV-a 

Consiliul Județean Argeș 
Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș 

54 1 Octombrie Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice – 
Evenimente cultural – artistice dedicate  

 

Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș 
Teatrul Al. Davila 

55 4-6 Octombrie  Festivalul toamnei „Rod cu Spor” Consiliul Județean Argeș 
Muzeul Golești 

Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș 
în parteneriat cu instituții deconcentrate 

56 Octombrie Noi păstrăm tradiția  
69 de ani de la înființarea orchestrei Doina 

Argeșului  
- Spectacol la Sala Palatului           

Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș 

57 Octombrie Salonul Argeșean al Cărții 
Eveniment județean, dedicat promovării cărții și 

lecturii în comunitate- lansări de carte, mese 
rotunde, dezbateri pe teme de actualitate din 

literatură, medalioane literare, lecturi publice, 
recitaluri muzicale, vernisaje de artă vizuală 

Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu” 

58 2-24 
Noiembrie 

Festivalul Internațional de Teatru „Liviu Ciulei”,  
ediția a III-a 

 

Teatrul Al. Davila 
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59 15-17 
Noiembrie  

Târgul de Turism ROMEXPO  
Eveniment organizat pentru promovarea turismului 
naţional, regional şi internaţional, ocazie specială 
pentru susținerea turismului românesc, a zonelor 

turistice din județul Argeş 

Consiliul Județean Argeș și instituțiile 
subordonate 

60 1 Decembrie „1 Decembrie - Ziua Națională a României”  
Manifestări dedicate zilei Naționale a României 

Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș, 
Teatrul Al. Davila, 

Muzeul județean Argeș, Muzeul Golești, 
Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu”,  

61 Decembrie “Crăciunul la noi acasă”  
Program care include proiecte de păstrare și 

promovare a datinilor și obiceiurilor de Crăciun și 
Anul Nou (Florile dalbe, Argesul autentic, 

spectacole de colinde, colindat în sat) 

Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș 

62 Decembrie Ignatul la Golești! Muzeul Golești 
Manifestare tradițională, caritabilă: 
Consiliul Județean Argeș, Instituții 

partenere, Primării din Argeș.  
63 Decembrie Premiile Muzeului Județean Argeș Decernarea premiilor pentru activitate 

științifică în domeniile istorie și științele 
naturii. Locul de desfășurare: Muzeul 

Județean Argeș 
64 Decembrie  Premiile Culturii Argeșene Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș 
65 Ianuarie- Iulie Centre Digitale pentru Femei-Stronger Together 

Proiectul își propune să creeze patru centre (Pitești, 
Merișani, Topoloveni, Câmpulung Muscel) dedicate 
activităților de  alfabetizare digitală a grupurilor 

Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu” 
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vulnerabile, derulării de sesiuni de instruire pe teme 
legate de antreprenoriat, educație financiară în 
scopul creșterii independenței financiare și sociale a 
cursantelor. 
 

66 Ianuarie-
Decembrie 

Te provoc să mă citești! 
Proiect complex ce însumează  evenimente 

editoriale, lansări și prezentări de carte- lucrări 
valoroase din literatura română și universală. 

Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu” 

67 Ianuarie-
Decembrie 

Biblioclubul curioșilor 
Proiect lunar ce cuprinde ateliere pentru copii cu 
vârsta cuprinsă între 5-13 ani, pe diferite tematici, 
ce au ca scop formarea și dezvoltarea unor abilități 

sociale, dar și îndrumarea copiilor spre lectură. 

Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu” 

68 Ianuarie-
Decembrie 

VIZUAL 
În cadrul proiectului vor fi realizate vernisaje și 
expoziții de artă plastică, aparținând artiștilor 

contemporani, membri sau nemembri ai uniunilor 
profesioniste de creație, elevi ai Liceului „Dinu 
Lipatti‟ și de la alte instituții de învățământ, ale 

căror lucrări sunt girate de profesori și/ sau de artiști 
profesioniști. 

Biblioteca Județeană „Dinicu Golescu” 

69 Ianuarie-
Decembrie 

”Pe firul borangicului”-  
Proiect național de cercetare a creșterii viermilor de 

mătase, extragere a fibrei și a tehnicilor de 
prelucrare a borangicului;  

Demersuri pentru salvarea maramei de Muscel. 

Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș 



10 

 

70 Ianuarie- 
Decembrie 

 4 Spectacole susținute de orchestra „Doina 
Argesului” 

Centrul Județean de Cultură și Arte Argeș 

71 Ianuarie- 
Decembrie 

Săptămâna altfel/Săptămâna verde:  
vizite tematice și ateliere:Motive decorative 

tradiţionale pe ceramică, ţesături, păpuşi, sticlă, 
încondeierea ouălor etc 

Muzeul Golești 

72 Ianuarie- 
Decembrie 

Programe educaționale 
Atelier de creaţie  „Joii Mari” la Muzeul Goleşti –  
încondeierea ouălor; Să croșetăm împreună; Pictură 
pe sticlă şi hârtie; Icoane pe sticlă; Arta cusăturilor; 
Jocul în lemn; Iniţiere în metodologia; conservării – 
restaurării patrimoniului cultural; Pictură pe sticlă și 
lemn; Arta confecţionării păpuşilor tradiţionale; Arta 
olăritului. Ceramica de Cucuteni; Elena Stoica şi 
micii pictori de la Corbeni; Povestea firului de lână; 
Sporul casei; Bucătărași pentru o săptămână; Teatru 
la Conac; Tabăra de șah; Ne distrăm și învățăm! 
Confecționare păpuși din fibre naturale, Decorațiuni 
pentru Bradul de Crăciun; Masca populară;  
Deschide uşa, creştine! 

Muzeul Golești 

73 Ianuarie- 
Decembrie 

Expoziții temporare la sediul Muzeului Golești 
10 expoziții temporare  de pictură, grafică, 
sculptură, instalații artistice, artă populară, 

meșteșuguri, artă decorativă etc. 
 Locul de desfășurare: Muzeul Golești 

Muzeul Golești 

74 Ianuarie- 
Decembrie 

Expoziții temporare organizate de Muzeul 
Golești în parteneriat cu alte Muzee/Instituții de 

Muzeul Golești 
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cultură din țară  
10 expoziții temporare  de pictură, grafică, 
sculptură, instalații artistice, artă populară, 

meșteșuguri, artă decorativă etc. Muzee/Instituții de 
cultură din țară 

75 Ianuarie- 
Decembrie 

Șantiere arheologice 
Cercetare arheologică 

Muzeul Județean Argeș 

76 Ianuarie- 
Decembrie 

Clubul de astronomie 
Proiect educațional 

 

Muzeul Județean Argeș 

77 Ianuarie- 
Decembrie 

Lecția de șah 
Proiect educațional 

Muzeul Județean Argeș 

78 Ianuarie- 
Decembrie 

Expoziții  tematice săptămânale și lunare  Muzeul Județean Argeș 

 

Notă: În funcție de bugetul disponibil și cu aprobarea ordonatorului principal de credite, pot fi organizate și alte evenimente 
de interes județean/ național.  


